
Obsah 

Předmluva ..................................... 5 
Poděkování .................................... 8 

KAPITOLA 1 Mnohoznačnost pojmu katolictví ....... 9 

Úvodem ...................................... 10 
Historie pojmu ................................ 12 
rak katolíci chápou katolicitu ................... 19 
Katolicita v užším smyslu ...................... 20 
Definice katolictví ............................. 24 
Další členění .................................. 25 
Katolictví ve srovnání s jinými křesťanskými směry 28 
Katolictví při pohledu zdola .................... 29 
Podstata katolického ........................... 32 
Doporučená literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 36 

KAPITOLA 2 Římské katolictví ................... 37 

Úvodem ...................................... 38 
Jd počátků ke Konstantinovi . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 39 
Jd Konstantina k Řehořovi Velikému ........... 42 
Řehoř VII. a reforma církve .................... 45 
Jd gregoriánských reforem k Inocencovi III. .... 47 
K avignonskému papežství a velkému schizmatu . 48 
velké schizma ................................. 50 
Jd papežů renesance po reformaci .............. 51 
Papežové a protestantská reformace ............. 52 
3edmnácté století .............................. 54 
Do Velké francouzské revoluce .................. 55 
Devatenácté století: konec Papežského státu ..... 57 
Jbnovení Městského státu Vatikán .............. 58 
Pius XII. aJan XXIII.: dva protiklady ........... 62 
Kontinuita a změna v instituci papežství ......... 65 
Doporučená literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 69 

KAPITOLA 3 Co znamená být katolíkem: některé 
ypologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 71 

Úvodem ...................................... 72 
Přístup k historii .............................. 73 
\1učedníci a mučednictví ....................... 75 
\sketové a mniši ............................... 78 

355 



Poutníci ...................................... 8 
Učenci ....................................... 81 
Misionáři ..................................... 91 
Mystikové .................................... 9: 
Světci ........................................ 91 
Doporučená literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 10: 

KAPITOLA 4 Katolictví v prostoru a čase .......... 10: 

Úvodem ..................................... 10' 
Architektonický vývoj katolického chrámu ...... lOt 
Teologický význam architektury ............... 11] 
Církevní stavba jako učebnice ................. 11~ 
Další církevní stavby .......................... 1H 
Směrem k budoucnosti ........................ 12C 
Ambon a oltář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 120 
Čas .......................................... 121 
Úvaha o některých problémech ................ 128 
Doporučená literatura ........................ , 132 

KAPITOLA 5 Katolická bohoslužba ............... 133 

Úvodem ..................................... 134 
Koncept svátosti ............................. , 135 
Křest ........................................ 136 
Biřmování ................................... 139 
Svátost eucharistie ............................ 141 
Pokání/smíření ............................... 147 
Pomazání nemocných ......................... 150 
Svátost stavu - ordinace (svátost kněžství) ...... 151 
Manželství ................................... 154 
Svátostnost .................................. 156 
Svátostiny ................................... 157 
Doporučená literatura ......................... 161 

KAPITOLA 6 Pravidlo víry ...................... 163 

Úvodem ..................................... 164 
Objevuje se vyznání víry ...................... 166 
Koncily a vyznání víry ........................ 169 
Papež a pravidlo víry ......................... , 176 
Písmo a pravidlo víry ......................... 180 
Vývoj dogmatu ............................... 184 
Víra a rozum ................................. 188 

356 



Doporučená literatura ......................... 191 

KAPITOLA 7 Katolická spiritualita ............... 193 

Úvodem ..................................... 194 
Integrovaný katolický život .................... 195 
Spiritualita a sociální spravedlnost ............. 197 
Školy spirituality ............................. 198 
Askeze ....................................... 202 
Mystická modlitba ............................ 206 
Zbožný život ................................. 208 
Studium spirituality .......................... 210 
Blahoslavená Panna Maria a svatí .............. 213 
Blahoslavená Panna Maria a Druhý vatikánský 
koncil ....................................... 216 
Katolická spiritualita a světová náboženství ..... 219 
Doporučená literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 222 

KAPITOLA 8 Misijní charakter katolictví .......... 225 

Úvodem ..................................... 226 
Konstantinova doba a následující staletí ........ 229 
Vrcholný středověk ........................... 234 
Epocha objevitelských cest .................... 236 
Devatenácté století ............................ 240 
Dvacáté století a Druhý vatikánský koncil ....... 242 
Po Druhém vatikánském koncilu ............... 245 
Nová evangelizace ............................ 248 
Úvaha na závěr ............................... 249 
Doporučená literatura ......................... 252 

KAPITOLA 9 Katolická riforma či katolickériformy . 253 

Úvodem ..................................... 254 
Konstantinův odkaz .......................... 255 
Gregoriánská reforma ......................... 258 
Protestantská a katolická reformace ............ 262 
Reakce a reforma ............................. 269 
Směrem ke Druhému vatikánskému koncilu ..... 272 
Druhý vatikánský koncil ...................... 274 
Pokoncilní reforma ........................... 277 
Dynamika reformy ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 279 
Doporučená literatura .................... : . . .. 282 

357 



KAPITOLA 10 Mravní život ..................... 283 

Úvodem ..................................... 284 
Prvotní církev ................................ 287 
Penitenciály a jejich vliv ....................... 290 
Morálka a teologie v díle Tomáše Akvinského ... 292 
N ovověk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 295 
Současná situace ............................. 298 
Morální učení církve .......................... 300 
Morálka a křesťanský život .................... 305 
Doporučená literatura ......................... 309 

KAPITOLA 11 Soudobá katolická církev ........... 311 

Úvodem ..................................... 312 
Nové tisíciletí ................................ 313 
Vnitro církevní témata ......................... 315 
Mimocírkevní témata ......................... 326 
Kontextuální teologie ......................... 333 
Různé teologie náboženství ................... 337 
Katolická církev a současný svět . . . . . . . . . . . . . . .. 340 
Doporučená literatura ......................... 344 

KAPITOLA 12 Čteme katolictví: Bibliografickézdroje 345 

Úvodem ..................................... 346 
Písemné prameny ............................. 347 
Knihy ....................................... 348 
Aktuální informace z Vatikánu ................. 352 
Knižní řady .................................. 352 

358 




